
Постановление Правительства Саратовской области от 31 октября 2014 г. N 610-П "Об утверждении… 

21.10.2024  Система ГАРАНТ 1/3 

Постановление Правительства Саратовской области от 31 октября 2014 г. N 
610-П "Об утверждении дополнительного перечня категорий граждан, 

имеющих право на бесплатное предоставление социальных услуг в 
организациях социального обслуживания населения Саратовской области" 

(с изменениями и дополнениями) 
С изменениями и дополнениями от: 

 1 сентября 2015 г., 6 октября 2016 г., 20 января 2020 г., 20 февраля, 3, 15 ноября 2021 г., 9 ноября 2022 г.,  24 

мая, 25 октября 2023 г. 

 

ГАРАНТ: 

 Об установлении размера предельной величины среднедушевого дохода для предоставления 

социальных услуг бесплатно в Саратовской области см. Закон Саратовской области от 3 декабря 

2014 г. N 142-ЗСО 

  

В соответствии с частью 3 статьи 31 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ 

"Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации" Правительство области 

постановляет: 

1. Утвердить дополнительный перечень категорий граждан, имеющих право на бесплатное 

предоставление социальных услуг, согласно приложению. 

2. Министерству информации и печати Саратовской области опубликовать настоящее 

постановление. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года. 

 

Губернатор области В.В.Радаев 

 

Приложение 

к постановлению Правительства Саратовской области 

от 31 октября 2014 г. N 610-П 
 

Дополнительный перечень 
категорий граждан, имеющих право на бесплатное предоставление 

социальных услуг в организациях социального обслуживания населения 
Саратовской области 

С изменениями и дополнениями от: 

 1 сентября 2015 г., 6 октября 2016 г., 20 января 2020 г., 20 февраля, 3, 15 ноября 2021 г., 9 ноября 2022 г., 24 

мая, 25 октября 2023 г. 

 

Информация об изменениях: 

 Пункт 1 изменен с 26 октября 2023 г. - Постановление Правительства Саратовской области 

от 25 октября 2023 г. N 976-П 

 См. предыдущую редакцию 

1. Женщины, в том числе женщины с несовершеннолетними детьми (ребенком), 

https://internet.garant.ru/document/redirect/9699340/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9699340/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9699340/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9699340/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9699340/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17902397/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/313
https://internet.garant.ru/document/redirect/9699341/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407876797/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/17965249/1001


Постановление Правительства Саратовской области от 31 октября 2014 г. N 610-П "Об утверждении… 

21.10.2024  Система ГАРАНТ 2/3 

находящиеся на социальном обслуживании в кризисном центре (кризисном отделении) 

организации социального обслуживания населения. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2 изменен с 21 января 2020 г. - Постановление Правительства Саратовской области от 

20 января 2020 г. N 23-П 

 См. предыдущую редакцию 

2. Неработающие граждане пенсионного возраста, граждане старше 18 лет, имеющие 

инвалидность, нуждающиеся в предоставлении социальных услуг в реабилитационных и 

социально-оздоровительных центрах области, и сопровождающие их лица. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3 изменен с 21 января 2020 г. - Постановление Правительства Саратовской области от 

20 января 2020 г. N 23-П 

 См. предыдущую редакцию 

3. Граждане старше 18 лет, сопровождающие несовершеннолетних детей (в том числе детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями) при прохождении реабилитации в 

реабилитационных центрах для детей и подростков с ограниченными возможностями, а также 

детей, находящихся на реабилитации в отделениях "Мать и дитя" в социально-оздоровительных 

центрах области. 

4. Граждане старше 18 лет, имеющие инвалидность, нуждающиеся в предоставлении 

социальных услуг в образовательных организациях, в том числе в организациях дополнительного 

образования, учредителем которых является орган исполнительной власти области в сфере 

социального обслуживания. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 5 изменен с 26 октября 2023 г. - Постановление Правительства Саратовской области 

от 25 октября 2023 г. N 976-П 

 См. предыдущую редакцию 

5. Члены семей, состоящих на патронаже и социальном обслуживании в организациях 

социального обслуживания (за исключением граждан, указанных в пункте 1). 

6. Граждане старше 18 лет без определенного места жительства, отсутствия работы и 

средств к существованию, оказавшиеся в ситуации, угрожающей их жизни и здоровью, 

находящиеся на социальном обслуживании в организации (отделении) социального обслуживания 

для лиц без определенного места жительства и занятий, в том числе не имеющие документов, 

удостоверяющих личность. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Саратовской области от 6 октября 2016 г. N 547-П пункт 7 

настоящего приложения изложен в новой редакции, вступающей в силу со дня официального 

опубликования названного постановления 

 См. текст пункт в предыдущей редакции 

7. Нуждающиеся в социальном обслуживании в форме социального обслуживания на дому 

участники и инвалиды Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, а также ветераны Великой 

Отечественной войны, одиноко проживающие в сельских населенных пунктах, из числа: 

лиц, работавших на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной 

обороны, на строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других 

военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон 

действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог; 

членов экипажей судов транспортного флота, интернированных в начале Великой 

Отечественной войны в портах других государств; 

лиц, награжденных знаком "Жителю блокадного Ленинграда"; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/73431213/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/17941053/1002
https://internet.garant.ru/document/redirect/73431213/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/17941053/1003
https://internet.garant.ru/document/redirect/407876797/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/17965249/1005
https://internet.garant.ru/document/redirect/45105570/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/45105570/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/45105571/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/45105571/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17925328/1007


Постановление Правительства Саратовской области от 31 октября 2014 г. N 610-П "Об утверждении… 

21.10.2024  Система ГАРАНТ 3/3 

лиц, проработавших в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести 

месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР; 

лиц, награжденных орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период 

Великой Отечественной войны. 

Информация об изменениях: 

 Приложение дополнено пунктом 8 с 8 ноября 2021 г. - Постановление Правительства 

Саратовской области от 3 ноября 2021 г. N 944-П 

8. Граждане, страдающие алкоголизмом, наркоманией и прошедшие курс медицинской 

реабилитации, для прохождения социальной адаптации и реабилитации. 

Информация об изменениях: 

 Приложение дополнено пунктом 9 с 16 ноября 2021 г. - Постановление Правительства 

Саратовской области от 15 ноября 2021 г. N 971-П 

9. Нуждающиеся в социальном обслуживании в стационарной форме социального 

обслуживания и находящиеся на социальном обслуживании в стационарной форме социального 

обслуживания участники и инвалиды Великой Отечественной войны, указанные в подпункте 1 

пункта 1 статьи 2 и подпунктах 1-5 статьи 4 Федерального закона "О ветеранах". 

Информация об изменениях: 

 Пункт 10 изменен с 24 мая 2023 г. - Постановление Правительства Саратовской области от 24 

мая 2023 г. N 455-П 

 См. предыдущую редакцию 

10. Супруга (супруг), состоящая (состоящий) в зарегистрированном браке, родители 

(усыновители) лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, лиц, поступивших на военную службу по контракту для участия в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской и Херсонской областей, проживающих в Саратовской области. 

Информация об изменениях: 

 Приложение дополнено пунктом 11 с 24 мая 2023 г. - Постановление Правительства 

Саратовской области от 24 мая 2023 г. N 455-П 

11. Лица, призванные на военную службу по мобилизации либо заключившие контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, лица, поступившие на военную службу по контракту для участия в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской и Херсонской областей, проживающие в Саратовской области. 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/403015224/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/403047172/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103548/1211
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103548/1211
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103548/141
https://internet.garant.ru/document/redirect/406926468/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/17963094/1010
https://internet.garant.ru/document/redirect/406926468/13

